关于做好2022年度河南科技智库调研课题选题征集
工作的通知

校属各单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真贯彻落实省委十届十三次全会和省委工作会议精神，进一步发挥科协组织人才荟萃、智力密集优势，引导科技工作者开展跨学科、多学科交叉融合创新研究和决策咨询活动，梳理凝炼一流课题，服务党和政府科学决策，河南省科学技术协会将继续以委托研究和公开申报等方式，组织实施课题研究。现就2022年度河南科技智库调研课题选题征集工作通知如下：

一、征集选题范围
（一）贯彻国家和我省重大发展战略专题。该类课题旨在立足建党百年历史新起点、迈进全面建设社会主义现代化河南新征程的关键时期，紧抓构建新发展格局战略机遇、新时代推动中部地区高质量发展政策机遇、黄河流域生态保护和高质量发展历史机遇，锚定“两个确保”，全面实施“十大战略”，为推进省委省政府重大决策部署落实落地、实现河南经济社会高质量发展提供决策支撑。

（二）科技助力高质量转型发展专题。该类课题旨在围绕我省高端装备、信息技术、生物育种、新材料、生物医药、新能源及智能网联汽车等重点发展领域，瞄准世界前沿科技领域和产业发展方向，对接国家战略科技力量体系，从梳理产业链部署创新链，统筹抓好传统产业转型升级、新兴产业培育壮大、未来产业谋篇布局等角度，找出产业改革发展中的疑点问题、难点问题、盲点问题，深入分析原因，提出有针对性的解决方案供省委省政府决策参考。
（三）构建我省一流创新生态专题。该类课题旨在从产学研结合、科技成果转化、科技人才集聚等角度，从科技管理体制机制创新出发，围绕营造有利于创新活力充分涌流、创业潜力有效激发、创造动力竞相迸发的创新生态为目标，开展调研，梳理现状，分析原因，提出建议，为我省实施创新驱动发展战略、科技与经济进一步融合提供决策参考。

（四）深化科技体制改革专题。该类课题旨在从推进科研体制重塑性改革，完善科研管理和科技成果评价机制，发挥创新主体地位和作用等方面，打通科技与经济社会发展之间的通道，深入分析我省在深化科技体制改革上存在的问题和不足，学习借鉴发达省份改革经验，为省委省政府制定完善科技政策提供参考。
（五）防灾减灾及应急管理能力建设专题。该类课题旨在围绕今夏在我省部分地区出现的因极端暴雨引发的洪涝灾害，通过深刻总结经验教训，全面深入排查短板和不足，就进一步加强应急管理能力建设，完善突发事件监测预警、应急响应平台和决策指挥系统，建设区域应急援救平台和区域保障中心，提高应急物质生产、储备和调配能力等提出切实可行的意见建议。
（六）重大疫情公共卫生防控体制机制建设专题。该类课题旨在围绕我省在应对新冠肺炎疫情中积累的成功经验、暴露的短板不足，深入研究如何强化公共卫生法治保障、完善常态化科学精准防控和局部应急处置相结合的工作机制、改革完善重大疫情防控救治体系、健全重大疾病医疗保险和救助制度、健全统一的应急物资保障体系等重大问题，提出具体可行的意见建议，为省委省政府科学决策提供参考。
（七）河南科技工作者状况调查专题。该类课题旨在从关系科技工作者切身利益的重大共性问题、全省科技工作者队伍的变化趋势、成长环境和思想动态等方面，深入调研新时代我省科技工作者面临的新情况、新问题，探求破解问题的办法和路径，准确把握并及时反映广大科技工作者的意见和呼声，为我省打造一流人才政策体系提供参考。
（八）全省科协组织改革发展专题。该类课题旨在贯彻落实中央和省委群团改革、科协改革精神，结合中国科协十大和省科协九大确定的目标任务，围绕坚持“四服务”职能，推进开放型、枢纽型、平台型科协组织建设，针对在加强党对科技工作者的思想政治引领、改进联系服务科技工作者的方式方法、增强科技社团对科技工作者的凝聚力、推动科技社团和基层组织服务企业自主创新、推动科普理念和实践双升级、推动科协科技智库体系建设等方面存在的突出问题、遇到的主要挑战，提出有针对性的解决方案。
二、选题报送要求
（一）选题应突出问题导向，注重发挥跨学科、综合交叉的优势，体现前瞻性、创新性和战略性，体现支撑决策、服务决策的宗旨，完成后的课题成果具有一定的创新性和重要决策参考价值。

（二）请各学院于2021年10月13日下午17:00前将《河南科技智库调研课题选题推荐表》（附件1）一式两份、《河南科技智库调研课题推荐选题汇总表》（附件2）一式一份交至社科处项目科(力行楼414室)，同时将电子版发送至skcg@hpu.edu.cn。
联 系 人：李翔海、单文娟、吴影；联系电话：（0391）3986151
社会科学处

2021年9月24日

附件：1．河南科技智库调研课题选题推荐表
2．河南科技智库调研课题推荐选题汇总表
附件1

河南科技智库调研课题选题推荐表
建议单位（盖章）：河南理工大学
	课题名称

	课题类型

（在对应专题前打√）
	 EQ \o\ac(□)贯彻国家和我省重大发展战略专题   EQ \o\ac(□)科技助力高质量转型发展专题

 EQ \o\ac(□)构建我省一流创新生态专题         EQ \o\ac(□)深化科技体制改革专题

 EQ \o\ac(□)防灾减灾及应急管理能力建设专题

 EQ \o\ac(□)重大疫情公共卫生防控体制机制建设专题

 EQ \o\ac(□)河南科技工作者状况调查专题       EQ \o\ac(□)全省科协组织改革发展专题

	课题建议人

	建议课题

承担单位
	（如无可不填写）

	建议课题

研究周期

	建议课题经费

（万元）

	选题意义
	（主要包括选题的理论意义和现实意义、建议理由及课题背景资料简介，限500字）

	研究要点
	（主要包括研究内容、形式、侧重点及达到的预期目标等，限500字）

	其他建议

及意见

	联系人

	联系电话

注：可另附纸

附件2

河南科技智库调研课题推荐选题汇总表

建议单位（盖章）：                                         联系人：          联系电话：

经审查，本单位申报材料不存在有违马克思主义基本原理或中央现行方针政策的内容。

	序号
	课题名称
	课题类型
	建议承担单位
	建议课题

研究周期
	建议课题

研究经费
	备注